
1 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

выпуск № 04 

 

20 мая 2025 г. 

п. Озёрный 

 

 

 



2 

 

 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

Нормативные правовые акты 

Совета сельского поселения «Озёрный» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Наименование  стр. 

1 

Уведомление № 11/02-1591 от 12.05.2025 о включении сведений об уставе 

муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении 

изменений в устав муниципального образования в государственный реестр 

уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации 

3 

2 

Решение Совета сельского поселения «Озёрный» № 3-23/68 от 19.04.2024 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельского поселения «Озёрный» 

4 



3 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

 

Нормативные правовые акты 

Совета сельского поселения «Озёрный» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

Уведомление № 11/02-1591 от 12.05.2025 

о включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципальным правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации 

 

 

          Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Республике Коми уведомляет о включении в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Республики Коми решения Совета сельского 

поселения «Озёрный» от 28.03.2025 № 3-31/93 «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный» (далее – муниципальный правовой акт). 

          Дата государственной регистрации муниципального правового акта 

«06» мая 2025 г. 

          Государственный регистрационный номер муниципального правового 

акта RU115073192025001. 

         06 мая 2025 года текст муниципального правового акта размещен на 

портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (htt://pravo.minjust.ru, htt://право-

минюст.рф). 

 

 

 

 

 



4 

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 «28» марта 2025 года                                                                           № 3-31/93 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

 муниципального образования сельского поселения «Озёрный» 

 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования сельского поселения «Озёрный»      

 Совет сельского поселения «Озёрный» решил: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Озёрный» 

изменения и дополнения согласно приложению. 

2. Главе сельского поселения «Озёрный» направить настоящее решение в 

Управление Минюста России по Республике Коми для государственной 

регистрации. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

«Информационном вестнике Совета и администрации сельского поселения 

«Озёрный»» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу порядке, установленном федеральном 

законодательством.  

 

 

      

Глава сельского поселения «Озёрный»                                                           А.В. Койчев                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение к решению Совета сельского поселения 

«Озёрный» от 28.03.2025г.  № 3-31/93  

 

Изменения и дополнения в Устав  

муниципального образования сельского поселения «Озёрный» 

 

1. В абзаце втором части 5 статьи 19.1 Устава слова «пунктами 1 – 7 части 

10» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10». 

2. Часть 1 статьи 37 Устава дополнить пунктом 9.2 следующего содержания: 

«9.2) приобретения им статуса иностранного агента;». 

3. Дополнить Устав статьей 69.1 следующего содержания: 

«Статья 69.1. Удаление главы сельского поселения в отставку 

1. Совет сельского поселения в соответствии со статьей 74.1  

Федерального закона № 131-ФЗ вправе удалить главу сельского поселения в 

отставку по инициативе депутатов Совета сельского поселения или по инициативе 

Главы Республики Коми. 

2.  Основаниями для удаления главы сельского поселения в отставку  

являются: 

1) решения, действия (бездействия) главы сельского поселения,  

повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 

3 части 1 статьи 75 Федерального закона № 131-ФЗ; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей  

по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными 

законами, Уставом сельского поселения, и (или) обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Республики Коми; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы сельского  

поселения Советом сельского поселения по результатам его ежегодного отчета 

перед Советом сельского поселения, данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение  

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами; 

5) приобретение им статуса иностранного агента; 

6) допущение главой сельского поселения, местной  

администрацией, иными органами и должностными лицами сельского поселения и 

подведомственными организациями массового нарушения государственных 

гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, 



6 

 

национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения 

прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или 

религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и 

межконфессионального согласия и способствовало возникновению 

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов; 

7) систематическое недостижение показателей для оценки  

эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

3. Инициатива депутатов Совета сельского поселения об удалении  

главы сельского поселения в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от 

установленной численности депутатов Совета сельского поселения, оформляется в 

виде обращения, которое вносится в Совет сельского поселения. Указанное 

обращение вносится вместе с проектом решения Совета сельского поселения об 

удалении главы сельского поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы 

глава сельского поселения и Глава Республики Коми уведомляются не позднее дня, 

следующего за днем внесения указанного обращения в Совет сельского поселения. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета сельского поселения  

об удалении главы сельского поселения в отставку осуществляется с учетом мнения 

Главы Республики Коми. 

5. В случае если при рассмотрении инициативы депутатов Совета  

сельского поселения об удалении главы сельского поселения в отставку 

предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления 

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Республики Коми, и (или) решений, действий (бездействия) главы сельского 

поселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных 

пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона № 131-ФЗ, решение об 

удалении главы сельского поселения в отставку может быть принято только при 

согласии Главы Республики Коми.  

6. Рассмотрение инициативы депутатов Совета сельского поселения  

или Главы Республики Коми об удалении главы сельского поселения в отставку 

осуществляется Советом сельского поселения в течение одного месяца со дня 

внесения соответствующего обращения. 

7. Решение Совета сельского поселения об удалении главы сельского  

поселения в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух 

третей от установленной численности депутатов Совета сельского поселения. 

8.   Решение об удалении главы сельского поселения в отставку  

подписывается депутатом, председательствующим на заседании Совета сельского 

поселения. 

9. При рассмотрении и принятии Советом сельского поселения решения  

об удалении главы сельского поселения в отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте  

проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением 

депутатов Совета сельского поселения или Главы Республики Коми и с проектом 

решения Совета сельского поселения об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета сельского  

поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания 

для удаления в отставку. 

10.  В случае если глава сельского поселения не согласен с решением  



7 

 

Совета сельского поселения об удалении его в отставку, он вправе в письменном 

виде изложить свое особое мнение. 

11.  Решение Совета сельского поселения об удалении главы сельского  

поселения в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не 

позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае если глава сельского 

поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его 

в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с 

указанным решением Совета сельского поселения. 

12.  В случае если инициатива депутатов Совета сельского поселения  

или Главы Республики Коми об удалении главы сельского поселения в отставку 

отклонена Советом сельского поселения, вопрос об удалении главы сельского 

поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета 

сельского поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания 

Совета сельского поселения, на котором рассматривался указанный вопрос.   

13.  Глава сельского поселения, в отношении которого Советом  

сельского поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе 

обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в судебном порядке в 

соответствии с федеральным законом.».  

4. Статья 42 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Временное исполнение обязанностей главы сельского  

поселения. 

В период ременного отсутствия главы сельского поселения  

(отпуск, болезнь и т.д.), его полномочия по должности главы сельского поселения и 

по руководству деятельностью Совета сельского поселения исполняет депутат 

Совета сельского поселения на основании решения Совета сельского поселения, а 

полномочия главы поселения как руководителя администрации осуществляет 

ведущий специалист администрации сельского поселения «Озёрный» на основании 

распоряжения главы сельского поселения. 

                В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального 

образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 

должности его полномочия исполняет депутат Совета сельского поселения на 

основании решения Совета сельского поселения.».   

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЗЁРНЫЙ» 

 

Главный редактор:  

Койчев А.В. – глава сельского поселения «Озёрный» 

 

Адрес редакции:      169634, Республика Коми 

                         п. Озёрный 

                         ул. Центральная, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 94-2-45 

                         e-mail: zaton-ozern-adm@mail.ru 

 

официальный сайт администрации СП «Озёрный» 

https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571 

 

Подписано в печать 20 мая 2025 г. Тираж 6 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в администрации сельского поселения «Озёрный». 

169634, Республика Коми, п. Озёрный, ул. Центральная, д. 15. 

 

 
 

mailto:zaton-ozern-adm@mail.ru
https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571

